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Godkänd av första kammaren den 30 januari 1932.
Godkänd av andra kammaren den 30 januari 1932.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition nied förslag till förordning örn fortsatt tillämp­
ning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 155) angående 
omsättnings- och utskänkning sskatt å spritdrycker.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 1.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända 
betänkande, nr 1, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen 
för Eders Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen i anledning av Kungl. 
Marits den 8 januari 1932 dagtecknade proposition, nr 30, med förslag till 
förordning örn fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 (nr 
155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, antagit 
följande

Förslag
till

förordning om ändrad lydelse av 2 § och 11 § 2 inom. förordningen 
den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings* och utskänkningsskatt

å spritdrycker’.

Härigenom förordnas,att 2 § och 11 § 2 morn. förordningen den 8 juni 
1923 angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker, vil­
ken förordning gäller2 intill utgången av juni månad år 1932, skola, 2 § 
i nedan angiven del, från och med dag, som av Kungl. Majit bestämmes, 
tillämpas enligt följande ändrade lydelse:

1 Senaste lydelse se 1924: 228 och 1929: 42. 
5 Jfr 1931:196.



6

2 %.
Omsättningsskatten upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av sprit­

drycker och utgår dels med en grundavgift av 60 öre, för liter räknat, dels 
med 55 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, betingas vid inköp 
av dryckerna i buteljerat skick.

Detaljhandelsbolagen--------- omsättningsskatten.

11 *•

2 mom. Underlåter någon att inom föreskriven tid avlämna sådan upp­
gift, som i 3 § omförmäles, eller avlämna sådan uppgift eller sådant bevis, 
varom i 8 § sägs, bote tio kronor för varje dag, uppgiften eller beviset 
utebliver; och äger kontrollstyrelsen därjämte genom lämpliga vitén till­
hålla den försumlige att uppfylla sin skyldighet. Där omsättningsskatt 
ej inom stadgad tid av detaljhandelsbolag inbetalas, eller där stadgad 
insättning av utskänkningsskatt ej skett före utgången av månaden näst 
efter den, under vilken den myckenhet, för vilken skatten utgått, blivit 
försåld, må skatten utmätas med det belopp, vartill kontrollstyrelsen 
efter verkställd undersökning fastställer densamma.

Riksdagens skrivelse Nr 15.

I anledning av vad i Kungl. Maj:ts förevarande proposition föreslagits 
rörande fortsatt tillämpning under budgetåret 1932/1933 av förordningen 
den 8 juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å 
spritdrycker kommer riksdagen att framdeles meddela beslut.

Stockholm den 30 januari 1932.

Men undersåtlig vördnad.


